<sup>28</sup> Ed. de C. Chaparro Gómez. *Isidorus Hispalensis. De ortu et obitu Patrum*. Les Belles Lettres. París 1985, pp. 110ss. Véanse las correspondencias literales en p. 112, n. 9. Las col. 906C-907A de PL deberían corregirse como se ha indicado en la nota precedente (n. 24).

<sup>29</sup> *In principium Genesis usque ad natiuitatem Isaac et eiectionem Ismahelis adnotationum (siue Hexaameron)*, lib. 3, cap.13 (SL 118A, ed. C.W. Jones, 1967).

<sup>30</sup> *Expositio actuum apostolorum*, cap. 7 (SL 121, ed. M.L.W. Laistner, 1983).

<sup>31</sup> Beda Venerable. *In primam partem Samuhelis libri in Nomina locorum* (SL 119, ed. D. Hurst, 1962). Con el subrayado se indica aquí la dependencia literal.

<sup>32</sup> *Ibid.*, p. 12\*.

“Ab orientali uero plaga eiusdem chebron ager ille occurrit speluncae duplicis respiciens mambre quem emit abraham ab effron aethico in possessionem duplicis sepulchri. In huius agelli ualle sanctus ille arculfus locum sepulchrorum Arbe uisitauit, hoc est iiii patriarcharum, abraham, isaac, iacob et adam primi hominis: quorum plantas non sicut in aliis orbis regionibus ad orientem humatorum conuerti moris est sed ad meridiem uersae, et capita contra septentrionalem plagam conuersa. Horum locus sepulchrorum quadrato humili circumuenitur muro”<sup>33</sup>.

El texto de DOOP es importante por ser un testimonio más de esta leyenda sobre Adán cuyos ejemplos literarios hasta el s. VIII prácticamente se reducen a los citados. Y habrá que esperar mucho tiempo, hasta el siglo XII, para encontrar nuevos testimonios.

He aquí, entre otros, el testimonio de Ruperto Tuitiense (c. 1070-1129/30), para quien “Cariatharbe” siempre se relaciona con las sepulturas de Abrahán, Isaac, Jacob y el “Adam maximus” de Jos 14,15, personaje que, refiriéndose sin duda al primer hombre, nunca intenta identificar más claramente mediante otros calificativos. Así, en los textos siguientes:

“Sic enim in libro iosue scriptum est: nomen hebron antea uocabatur Cariatharbe adam maximus ibi inter enacim situs est et cetera. Porro Cariatharbe interpretatur ciuitas quattuor sic dicta pro eo quod tres patriarchae abraham isaac et iacob et ante hos adam maximus ibi siti sint”<sup>34</sup>.

“Adam enim maximus ibi sicut in libro iosue legitur situs est inter enacim. Vnde et postmodum Cariatharbe dicta est id est ciuitas quattuor eo quod primus adam deinde tres patriarchae abraham isaac et iacob ibi sepulti fuerint. Dum ergo illic ubi primus parens orbis terrarum situs est aedificat altare nomini domini hoc iam titulo sese praedicat heredem fore totius mundi”<sup>35</sup>.

“Arbee interpretatur quattuor. Dicitur autem ciuitas Arbee siue Cariatharbe eo quod quattuor nominati illic sepulti sint uidelicet maximus adam sicut in libro iosue scriptum est et deinde abraham isaac et iacob”<sup>36</sup>.

“Hebron namque ciuitas sepulcrum erat abraham isaac et iacob et maximi адаe sicut in libro iesu naue scribitur. Vnde et cariath arbe dicebatur: nomen inquit hebron ante uocabatur cariath arbe quod interpretatur ciuitas quattuor. Adam maximus ibi inter enacim situs est. Hebron itaque regni dauidici principium propter abraham quidem isaac et iacob ibi sepultos populum significat iudaicum

<sup>33</sup> Adomnanus Hionensis. *De locis sanctis*, lib. 2, cap. 10 (SL 175, ed. L. Bieler, 1965).

<sup>34</sup> *De sancta trinitate et operibus eius*, lib. 3, *In Genesis III* (CM 21, ed. R. Haacke, 1971), p. 272.

<sup>35</sup> *Ibid.*, lib. 5, *In Genesis I*, p. 342.

<sup>36</sup> *Ibid.*, lib. 6, *In Genesis VI*, p. 413.

propter adam autem maximum ibidem situm uniuersum designat genus humanum<sup>37</sup>.

No hay duda, sin embargo, de que Ruperto Tuitiense identifica al "Adam maximus" con el propio Adán. Este mismo autor en otra ocasión nos dice expresamente: "quod de salute adam a multis dubitetur et quod emissus de paradiso in hebron sepultus fuit"<sup>38</sup>.

En la misma línea, puede citarse a Andrés de San Víctor [† 1175]:

"Arbee, id est quattuor. Quia ibi Abraham, Isaac et Iacob conditus est et Adam primus, sicut in libro Iosue aperte demonstratur"<sup>39</sup>.

Otros textos, en fin, hablan de Cariatharbe como lugar de los "cuatro patriarcas", incluyendo dentro de esta denominación al mismo Adán. Así, por ejemplo, Rodrigo Jiménez de Rada [† 1247]:

"Venit etiam ad Ysaac patrem suum in Mambre ciuitatem Arbee: hec est Ebron, in qua peregrinatus est Abraham et Ysaac. Hec ciuitas antiquitus dicebatur Mambre ab amico Abrahe, dicebatur Cariatharbe a quatuor patriarchis ibi sepultis, et dicebatur Ebron"<sup>40</sup>.

4. Es más, si los patriarcas estaban sepultados allí con sus esposas (cf. Gn 49,31), ¿por qué no colocar también en la misma sepultura a Eva? Surge, así una ampliación de la leyenda, que se desarrolla especialmente entre los s. XI-XII. Entre los exponentes de esta ampliación puede citarse ante todo la *Collectio canonum* que, refiriéndose al texto de Jos 14,15, dice así:

"Ebron ciuitas quattuor uirorum qui in ea sepulti sunt, tres patriarchae in spelunca duplici cum tribus uxoribus suis id est Abraham cum Sara, Isaac et Rebecca, Iacob et Lia praeter ipsum Adam et Euam uxorem suam"<sup>41</sup>.